



په اروپا کې دمیشته افغانانو د ټولنو فدراسیون
فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا

Federation of Afghan Refugee Organizations in Europe

دانتقالي عدالت په اړه د فارو د کنفرانس

پریکړه لیک

د می ۱۵ مه ۲۰۱۰ هاک / هالند

فارو د کلنیو کنفرانسونو په لړکې سرکال هم یوکنفرانس " انتقالی عدالت په افغانستان کې " تر سرلیک لاندې په داسې حال کې چې د بیلابیلو ټولنو استازو، خپلواکو شخصیتو، د حقوقو محصلینو اود یو لړ بشري حقونو فعالینو چې دافغانستان او پاکستان نه راغلي استازو په گډون ۱۷۰ پوه کسانو به کې درلود ، پرانست.

په دې لړکې لمړی بناغلی نادر نادری دافغانستان دبشري حقونو خپلواک کمیسیون ویاند وینا وکړ او بیا د انتقالی عدالت په نړیوال مرکز کې دافغانستان دپروگرام په اړوند مسوولی آغلی ساری کووو پخپل وینا کې افغانستان ته ورته هیوادونوکی دانتقالي عدالت دپروسی دکړکیچتیایوی اوددغه کړکیچتیایوی دحل دلاری په هکله گډونوالوته معلومات ولاندې کړی. دنورو ویناوالونه وروسته په اړونده ځانگړو ورکشاپونوکی په زړه پوری بحثونه وشول په دې ترڅ کې دورکشاپونو نتایج په عمومی جلسه کې د ټولو گډونوالو تر څیرنی لاندې و نیول شول ، لاندې پریکړه لیک د رای په غوڅ اکثریت تصویب شو :

د متن پیل

گډونوال

د تلپاتی او دقانونیت پر بنسټ ولاری ټولنی ته درسیدو په خاطر دانتقالي عدالت د هڅو پلی کیده یو ستر او ځنډ نه منونکی اړتیا گنی. د جگړه ایز جرمونو او بشري ضد جنایاتو عاملینوته د " ملی پخولایینی او عمومی بڅبنی " په نامه د متنازع فیه " قانون " په وسیلی اوددغه قانون لخوا پدغه جرایموتورن کسانوته دقضای تعقیب مصونیت ورکول ، دافغانستان مظلوم اولس دغوښتنواو نړیوالو قوانینو سره په تضاد کې گنی او ددی " قانون " بی قید او شرطه لغوی غوښتونکی دی. په اوسنیو شرایطو کې ټول افغان مهاجرین او په خاص ډول له هیواد څخه بهر دبشري حقونو سازمانونه ، فعالان او دبشري حقونو مینه والوته توصیه کیری چې د کمبودیا او لایبریا مهاجرونه په زده کړه په لاندې ټکیو کې خپلی هڅی گړندی کړی :

۱ - مهاجرو دخپل کوربه هیوادو په سیاسی مراجعو باندې په قانونی توگه فشار راوستل او نړیواله ټولنه باوری کول چې دوروستی د وردری نیمی لسیزی جنگی اوبشري جنایتونود مظنونینو او مسبینو ملاتړته خاتمه ورکړی.

۲ - دهیواد دننه او بهر افغانانو تر منځ دمعلوماتو او فکری تبادلې دپراختیا لپاره اړینه بریښی چې دملی، بین المللی اونړیوال خبری څیرمو او ټولنیزرسنیوڅخه لازمه دپام وړ گټه پورته شی.

۳ - کاری داسی گروپونه جوړشی چې دکوربه هیوادو اړونده ارگانونو باندې پرله پسې فشار راوړی اوددوی څخه وغواړی چې د دری نیمی لسیزی دبشري حقونو ناقضین او د جنگی جنایاتو مسبینو او مظنونین محاکمه کړی .

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنی د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولئ

۴ - دافغان بنځو په انساني کرامت ، آزادي او حقونو باندې په درې نيمو لسيزو کې په څرگند او سيستماتيک ډول تيري شوي دي ، نو دجگړې اړونده خواوې بايد دهرډول مصالحي نه دمخه په لومړي پړاو کې پخپلو جرايمو اعتراف وکړي او له بنځو څخه په کلکه بڅښنه وغواړي .
دا بايد په پام کې ولرو چه دوخت تيريدل مظنونينو ته دا موقع ورکوي چه يا اسناد لمنځه يوسي او يا د جرمي اسنادو په جعل لاس پوري کړي ، نونا معلوم راتلونکي ته داننتقالي عدالت تعلق داسنادو ، شهودو او مدارکو دمنځه وړلو لاري چاري رامنځ ته کوي. څرنگه چه د وخت تيريدل دبشریت پر ضد جناياتو په څيرلو او تعقيبولو کوم تاثير نه لري نو اړينه ده چه :

۵ - دبشریت په ضد جنايات او پيښي مستندکول (اصلي پيښه ، دجرم د نوعيت تثبیتول، د پيښي نيټه، دقربان شويو کامله هويت ، دبشریت ضد جناياتو دعاملينو کامله هويت او داثباتيه مدارکو ډولونه لکه عکس ، سند ، دشهودو او وثايقو ثبت شوي سندونو نموني او علايم) په ډير دقت ثبتول او د امکان په صورت کې په دي اړه ددني مراجعو او پوهانو له خوا تاييدي تصديقونه د ضميمي په ډول د اسنادو د موثقيت لپاره جوړول اوضميمة کول. په دي ترڅ کې دهرسند منابع او سرچيني چه اسناد ورڅخه تر لاسه شوي په خورا زير څرگند او ياداشت شي،
دا لږ اسناد د بي پلوه مراجعو په وسيله لکه بشري سازمانونو وساتل شي او د دعوي د اقامي په وخت کې د قرباني شوي خلکو په گټه تری نه استفاده وشي،

۶ - فارو او نور ورته بي پلوه سازمانونه کولای شي د اسنادو د تکميل او راټولولو په اړه لازمه هڅي وکړي او يو ځانگړي بنسټ ددي اسنادو د راټولولو لپاره جوړکړي .
کنفرانس ددي په څنگ کې چه په هيواد کې د جنگ د ختميدو او دوامداري سولي د ټينگښت لپاره د هر راز اصولي خوځښتونو هرکلی کوي ، خو د سولي جرگه او دکابل کنفرانس ته چه په نږدې راتلونکي (د ۲۰۱۰ کال د جولای په شلمه) په کابل کې پرانستل کيږي ډير هيله مند نه دي ، ځکه چه په دي هڅو کې انتقالي عدالت په غراند ډول اړخ ته ايښودل شوي دي. دسولي په جرگه کې د ۱۲۷۰ تنو استازو څخه اقل ۸۰ فيصده په دولتي کړيو پوري اړوند خلک دي او دافغانستان د بي پلوه خلکو برخه په کې ډيره پيکه ده او په تيره بياچه زمونږ د افغان کډوالو ته چه په پاکستان او ايران کې ميشت دي لږه برخه ورکړشوي ده او په لوديځي مېښته افغانان اودجنگ زيانمنو، دجرگي دخيمي نه بهرساتل شوي دي. نو ددي لپاره د لاندنيو ټکيو يادونه ضروري گڼو:

۷ - ددي خطرشته چه حکومتی دلي دمخالف وسلوالي ډلي سره دلنډ مهال توافق بيه دمدني ژوند دارزښتونه يعني د افغانستان د کړيدلي وگرو مدني او سياسي آزادي او په خاص ډول د بنځو حقوق نه تاديه کړي. دکنفرانس په نظر دا به دافغانستان د اوسني اساسي قانون نه سرغړونه اوغيراخلاقي معامله وي. دافغانستان قوانين د بنځو دحقونو په هکله دبشري حقونو په نړيوالو معيارونو برابر شي ، په دي اړه لازمه بريښي چه ټول رواند ، ليکوالان او رسني د خلکو دپوهي د لوړوالي بايد د بنځودټولنيزموقف داوچت ساتلو په اړه خپلي هلي ځلي جاري وساتي. له هيواد څخه بهر اړونده سازمانونه، په تيره فاروښايي چه په داخل کې د بنځينه سازمانومتقابل ملاتړ اوهماهنگي، همغږي اوملتيا ولري.

۸ د عدالت پر بنسټ ولاړد سولي دچاپيريال د رامنځ ته کيدو لپاره اړينه بريښي چه د پوهانو اوسولي دفعالينو يوه نړيواله ټولنه جوړه شي تر څو وکولای شي دجگړې د ټوله اړخونه گټي په ملي ، سيمه ايزي او نړيواله کچه تحليل او وه ارزول شي. دا ډول پياوړي بنسټ کولای شي د سولي د ټينگښت او دجگړې پر ضد کلتوردر ته په عملي ډول دوام ورکړي .

د پريکړه ليک ياد شويو ټکيو دپلي کيدو لپاره يو معين کاري گروپ وټاکل شو . د متن پای

FAROE, Post Box ۷۰۷, ۲۳۰۰ AS, Leiden,
faroe_af@hotmail.co www.afghandiaspora.org

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
: دلپکني د ليکنيزي بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خبر و لولئ